**Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Tertia, a q[ui]b[us] gen[us] diuinatio[n]is su[m]psit exordiu[m]? So. a p[er]sis. Quarta, quot su[n]t genera diuinationis? Sol. quatuor [secundu]m numerum: duo [secundu]m forma[m], quod videre potes.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

**A** Quibus, <sup>¶</sup> hec questio dividitur in tres partes,  
In prima ostendit quot sunt genera diuinationis,  
et unde habuerint origine et vocabula: t hoc probat per  
c. Augustini. Secunda ibi: Querit. Tertia ibi: Quod au-  
tem. Joan. de san.

**C**ontra illi, et illi, qui  
sunt, qua queritur  
a quibus diuinatio  
sumpliciter excedit;  
et quod finit genera  
diuinatio. Et re  
pondeo et a per  
fis diuinatio sum  
pliciter excedit; et q  
quanto sunt gene  
ra diuinatio. **A**ugustinus  
exponit in libro de natura de  
monum, ita dicens.  
**D**e multiplici genere diu  
nitatis.

**S**icut genus  
dumoniarium,  
**H**oc genit. **D**icitur  
dumoniarum in v. par-  
tibus. In prima par-  
tibus offendit Alius  
et dumoniam invenit  
impedit a persis.  
In secunda offendit  
Alius et dumoniam si-  
quatuor rebus, c. in ter-  
ra, aqua, aere, igne. In ter-  
tia inde nupercum-  
punctum datur.  
In quarta offendit o. duobus  
modis fit datus. I. si  
sollicit per ar-  
men, vi in quaestio-  
nem, et per  
uromen, sicut per  
receptum. In quin-  
ta offendit species  
dumoniarum, eas  
etymologias  
etendo, partes au-  
tem circa princi-  
pium sunt: id eo  
non pono nisi inci-  
pientia, quae si pe-  
rdeperirentur,  
conlectantur. I. num-  
erum. Duo autem  
genera, i. duo mo-  
dus: cum dicimus et  
persis quatuor  
se genera.

**Quintus.** **H**ec  
pa. q. in qua  
pertur de natu-  
re demonum? et qua-  
pertur futura,  
o. de fan.

**Quarto.** **C**ausa qui  
facta est men-  
der demonibus?  
o. S. q. inca-  
pientia causa natu-  
ri sunt demones; et  
sunt demones: et

**Ciendum.** **Causa.** Doc. c. dñi iditur in dñi 20 par-

**E**ccliamum, & Canis. hoc, & omnia in diis pars  
In prima parte ostendit q. demones ex-  
cedunt naturā hoz  
minus in fistulatā  
te sensū & ingenii  
in celestis cundū  
et in longitudine vī-  
tē & ppter hoz pre-  
miciat multa ante  
cognita, hoz & ppter  
ppter seū sūdū cūia est  
hoz ducet vel cūia est  
facere non possunt, & ppter  
In rōba parte offē  
thone  
q. & demones q.  
diacē  
moꝝ modū futura  
q. la-  
pulūtū, paup' eū cūl' fū  
q. & cūtū fūtū factū  
ca & ppter, fūtū per p  
mās mā predicō  
enim d  
ppter ppter quas  
fūtū. Seruidū  
et q. naturalibus  
hōz fūtū  
gūtū fūtū pno-  
tūtū  
poc dīcendū vī  
tūtū  
per ph.

vocatur: cuius iupiternum gen<sup>m</sup> confabulationem latini vocant, id est notaciones syderum quomodo se habeat cum quicquid nascitur. **P**rimus autem genitus, id est stellarum interpres, magi nuncupabant: sicut de his legit in euangelio q<sup>uod</sup> na<sup>t</sup>rum xpm annunciatuerunt, postea hoc nomine soli mathematice dicti sunt, cuius artis scientia vias ad chrysiflum fecerat: vt christo edito nemo erit natus, ut alius de celo interpreteretur. Horoscopi dicti q<sup>uod</sup> horas nativitatis hominum speculeruntur et diverso facto. Sortilegia sunt qui sub nomine vt. sc. **S**altores vocati sunt qui dum eis meboz, q<sup>uod</sup> q<sup>uod</sup> partes sauterint, atq<sup>d</sup> ibi exinde p<sup>ro</sup>p<sup>ri</sup>e se triste significare dicuntur. **Q**ueritur autem de natura demonum, cuius nature tantum: futura plectre valeant, vel quorū modis futura plementa. **D**e his ita scribit Augustinus, in eodem libro.

**C**uiusmodi demones sunt, surupienoscantur. **S**iendiā hāc esse natu-

This image shows the right edge of a book. The spine area is bound in a light-colored, textured material, likely cloth or paper. To the right of the spine, there is a vertical strip of dark, solid-colored material, which appears to be the inner cover or a different type of binding reinforcement. The overall texture is slightly grainy and uneven.

This image shows a vertical strip of aged, yellowish-brown paper, likely a book cover or endpaper. The paper has a textured appearance with visible fibers and some minor discoloration or foxing, particularly towards the edges. The right side of the image shows a dark, solid color, possibly black or dark brown, which might be the inner cover or binding material of the book.

Bugustinus often  
dit quibus de cau-  
sis demones faci-  
futura predicere:  
q[uod] ip[s]e dicitur  
autem q[uod] habet  
probables concur-  
ras; patimilla ra-  
tione: quia de fabri-  
cata materia sunt  
creati: ut etiam de  
luminis considerant  
q[uod] hoies: q[uod] est per  
antiquitatem mai-  
or: tunc q[uod] nos pro  
pter brevitate non  
possunt ferre no[n]  
potius sumus. Item quia  
ipsiusmetu[n]t ueretur  
morbos immitti:  
re: et illud ipsi pre-  
dicat q[uod] aliquis fit  
habitatus malis.  
Item luxurie medie-  
videt aliquis p[ro]fes-  
sionem non nota que  
nos non videmus:  
sic demones. Item  
ex signis que pro-  
cedunt ex animo ho-  
minis: sed quodque  
am natura. Item  
q[uod] dicta proprie-  
tatum aut diuerit: ex  
q[uod] futura predicta.  
**C**ogitationis  
bus, ergo videt q[uod]  
diabolus nouit cogi-  
tationes homini.  
Sed si nolit deus  
se occulta cordis:  
ut traxit, erubet:  
scit, si ipse p[ro]p-  
t[er] hoc corrigit in-  
fracas, post.